
*NOTA: La Organización se reserva el  derecho de cambiar o anular cualquier acto si así lo considera oportuno.

11:00 h En los Campos del Soto se celebrará la Misa de 

Campaña en honor a la Virgen y recuerdo a los que formaron parte 

de esta Organización y hoy no se encuentran entre nosotros.

12:15 h Se formará la  Caravana  para trasladarse al Puente 

Olleros de Pisuerga, desde donde se dará Salida Oficial de 56 
Descenso Internacional del Pisuerga

13:00 h En el Puente de Olleros de Pisuerga, Salida Oficial 
a los participantes de esta edición, que será cronometrada por los 
árbitros de la RFEP y FPCYL en Alar del Rey.

14:45 h  Gran Paella Campestre en los Campos del Soto.

17:00 h  Entrega de Trofeos del 57 Descenso Internacional 

del Pisuerga. 

19:00 h  Desfile de Banderas con la colaboración de las 

diferentes Asociaciones locales y amenizado por  Charangas, .

Seguidamente se procederá al izado de banderas en el Monumento 
al Piragüismo.

20:00 h   Proclmación de Reinas y Sirenas de las 

piraguas, imposicoón de bandas y entrega de los nuevos Títulos de 
Almirantazgo del Pisuerga 2023, en el Edificio de Usos Múltiples 
“Jesús Mañueco”.

00:15 h Llegada del  Dios Neptuno, con imploración a los 

Dioses, para apartar los malos espíritus y declarar las aguas a la 
navegación. Con la traca final en el Puente las Monjas.

00:30 h   Verbena del Collar, amenizada por la orquesta 

Kampitana Show. Sigue la tradición y acude con tu Collar, en la calle 
Joaquín Campuzano.
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DESCENSO

PISUERGA
internacional

FIESTA

PIRAGUAS
palentina de las 57

La leal y fiel Villa de Alar del Rey,
Cuna del Nacimiento del Canal de Castilla,

los días 14 y 15 de agosto, celebrará la
Fiesta Palentina de las Piraguas,

declarada de Interés Turístico en 1973.
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REGLAMENTO DE LA PRUEBA
La Organización del Descenso Internacional del Pisuerga, tiene el honor de invitarle 
a participar en la 57 edición, que se celebrará el próximo martes día 15 de Agosto de 
2023, en Alar del Rey (Palencia), con arreglo a las siguientes normas:

1- Patrocinan:
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura, Turismo y Deportes, FECITCAL, 
Diputación de Palencia, Servicio de Deportes, Servicio de Turismo, Ayuntamiento 
de Alar del Rey y Centro de Iniciativas y Turismo de Alar del Rey.

2-Organización: 
Corresponde al Centro de Iniciativas y Turismo, COPI de Alar del Rey, Real 
Federación Española de Piragüismo, Federación de Piragüismo de Castilla y León.

3-Lugar y fecha de celebración:
La competición se celebrará el 15 de Agosto de 2023, en Alar del Rey (Palencia) con 
salida desde el puente de Olleros a las 13:00 h y meta en el puente de Alar del Rey.

4 - Participación: 
Se permite la participación de todos los piragüistas nacionales que estén en 
posesión de la licencia federativa de la R.F.E.P. del año en curso, embarcaciones 
del equipo nacional acreditadas y palistas extranjeros autorizados por su 
Federación Nacional.

5- Inscripciones:
Las inscripciones deberán realizarse en  (clubes de Castilla y www.fedpcyl.net
León) y en (clubes de otras autonomías) antes del día inscripciones.fedpcyl.net 
10 de agosto de 2023 a las 23.59 horas, penalizando con 20€/deportista inscrito 
después de esta fecha indicada, hasta 11 de agosto de 2023 a las 13.00 horas, 
s i e n d o  d i r i g i d a s  e s t a s  ú l t i m a s  a  l a  s i g u i e n t e  d i r e c c i ó n : 
secretariatecnica@fedpcyl.com

No se podrán hacer inscripciones ni modificaciones el mismo día de la prueba.

Anulación de inscripciones, donde a partir de la 3º anulación se penalizará con 
10€/deportista y la no participación se penalizará con 20€/deportista, debiendo ser 
comunicado todo participante que no finalice la competición.

6- Categorías y modalidades:

Para los Cadetes será obligatorio el uso de chaleco salvavidas homologado.

Si en alguna categoría no hubiera al menos tres participantes de dos Clubes 
diferentes no tendrán premio económico.

7- Puntuación por equipos:
Se aplicará el reglamento de la F.P.C.Y.L., para el campeonato de Castilla y León de 
Ríos y travesías. Puntuando todos aquellos palistas que finalicen dentro del tiempo 
de control, siempre y cuando en su categoría hayan participado tres palistas de dos 
clubes diferentes puntuando los K1 y C1, de la siguiente forma:

(1º 100 + 10 = 110 puntos), (2º 99 + 6 = 105 puntos), (3º 98 + 3 = 101 puntos) y (4º 
97 puntos), decreciendo de uno en uno hasta el último que entre en tiempo de 
control.

La puntuación para las embarcaciones K2 será: (1º 200 +20 = 220 puntos), (2º 
198 +12 = 210 puntos), (3º 196 + 6 = 202 puntos) y (4º 194 puntos), decreciendo 
de  dos en dos hasta el último que entre en tiempo de control.

Las categorías en las que no participen al menos tres deportistas de dos clubes 
diferentes, la puntuación será: 

Para los K1 Y C1: 1º 50 puntos, el 2º 49 puntos, el 3º 48, y así decreciendo 
sucesivamente. 
Y para los K2 y C2: 1º 100 puntos, 2º 99 puntos, 3º 98 puntos, y así decreciendo 
sucesivamente.

8-  Recorrido: 
Para los hombres sénior, sub23, veterano y juvenil, en K2 y K1, Salida desde el 
Puente de Olleros a las 13:00h y Meta en el Puente de Alar del Rey.

Las demás categorías, saldrán desde el Puente de Villela, al paso de las tres 
primeras embarcaciones K1 con salida en Olleros, respetando las órdenes del juez 
árbitro, que será quien de la salida pertinente.

9- Cierre de control:
El tiempo total de cierre de control para cada categoría y modalidad, será de 25,30 
minutos, para la salida de Olleros y de 12 minutos, para la salida de Villela, a partir 
del primer clasificado, según normativa de la R.F.E.P.

10- Trofeos y Premios especiales:
Se entregará trofeo a los tres primeros clasificados en cada categoría y modalidad. 
Y premio económico para los ganadores absolutos, con salida desde Olleros de 
Pisuerga, de 400 € para el K2 y 200 € para K1. Estos ganadores absolutos no 
tendrán derecho al premio de su categoría y modalidad, al haber obtenido el 
premio de ganador absoluto.

Además de estos habrá premios para más categorías según relación:

Premios para las Salida desde Olleros

1º
2º
3º
1º

1º

K2
K2
K2
K2

K2

H. SÉNIOR
H. SÉNIOR
H. SÉNIOR
H. VETERANO
35 a 39 años
H. JUVENIL

100 €
60 €
30 €
60 €

80 €

1º
2º
3º
1º
1º
2º
3º
1º

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

H. SÉNIOR
H. SÉNIOR
H. SÉNIOR
H. SUB23
H. VETERANO
H. VETERANO
H. VETERANO
H. JUVENIL

50 €
30 €
15 €
50 €
25 €
20 €
15 €
40 €

1ª
1ª
1º
1º
1º
1º
1º
1ª
1ª
1ª
1ª

K1
K1
C1
C1
C1
C1
C1
C1
C1
C1
C1

M. VETERANA
M. CADETE
H. SÉNIOR
H.SUB-23
H. JUVENIL
H. CADETE
M. SÉNIOR
M. SUB-23
M. JUVENIL
M. CADETE
H. VETERANO

20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €
20 €

Premios para la Salida desde Villela

1ª
1ª
1º
1ª
1º
1º
1º
1ª
1ª
1ª
1ª

K2
K2
K2
K2
C2
C2
C2
K1
K1
K1
K1

M. SÉNIOR
M. SÉNIOR
H. CADETE
M. CADETE
H. SÉNIOR
H. JUVENIL
H. CADETE
M. SÉNIOR
M. SUB-23
M. JUVENIL
M. CADETE

40 €
40 €
40 €
40 €
30 €
30 €
30 €
20 €
20 €
20 €
20 €

+34 609 449 168

jesus.sajeme@gmail.com

SALIDA DESDE VILLELA: 8 KM

M. Sénior
M. Sub23
M. Veterana

M. Juvenil
M. Cadete
H. Cadete
H. Juvenil - Sub23 - Senior C1/C2

H. Veterano  

SALIDA DESDE OLLEROS: 17 KM

H. Sénior
H. Sub-23
H. Veterano

H. Juvenil
Mixto Absoluto

K2 y K1
K1
K2 (única categoría) y K1

K2-K1-C1
K1-C1
K2 (única categoría) y K1

35 a 39 / 40 a 44
45 A 49 / +50

K2-K1-C1
K2-K1-C1
K2-K1-C1-C2K2-K1-C1

K2

C2 (única categoría) y C1

35 a 39 / 40 a 44
45 A 49 / +50

35 a 39 / 40 a 44
45 A 49 / +50

La entrega de trofeos y premios, se realizará en el Soto de Alar del Rey, al lado del 
Campo de Futbol, a las 17 horas.

Los piragüistas premiados, recogerán su trofeo con la vestimenta deportiva del club 
al que pertenecen. 

En caso de no poder recogerlo por causa justificada, solo podrá recibirlo el 
Delegado del Club. 

Si dicho trofeo, no es recogido de la manera descrita en los dos párrafos anteriores, 
se perderá el derecho al mismo, así como los puntos correspondientes obtenidos 
por el palista en cuestión.

11- Otros Premios:
Por cada palista que pase el Control de embarque y tome la salida, su club recibirá 
un premio de 20 €, que se abonarán al Club correspondiente, mediante trasferencia 
bancaria al número de cuenta del cada Club, por lo cual se indica, que al realizar las 
inscripciones todos los Clubes deberán indicar un número de cuenta del CLUB. 
(Muy importante)

12- Reglamento: 
El Descenso Internacional del Pisuerga, se rige por el reglamento de su 
Competición  y subsidiariamente por las base generales y técnicas de la F.P.C.Y.L. 
para el Campeonato  de Castilla y León de Ríos y Travesías. Aplicando el 
Reglamento General y Técnico de la R.F.E.P. para lo no recogido en ellas.

13- Jueces Árbitros:
Serán designados por la Junta Directiva de la Federación Territorial para esta 
Competición, a propuesta del Comité Regional de Árbitros.

14- Comité de Competición:
Estará formado por el Juez Principal, el Presidente de la Federación de Castilla y 
León de Piragüismo o persona en quien delegue que ejercerá como Delegado 
Federativo y un responsable de la Organización.

15-  Reclamaciones: 
Por escrito al Juez Árbitro de la competición, antes de 20 minutos después de 
haberse publicado los resultados, acompañando a la misma 20 €, que serán 
devueltos si es estimada la reclamación.

16-  Seguridad: 
Todas las piraguas que participen deberán estar equipadas con los medios 
necesarios de flotabilidad y seguridad. No responsabilizándose la Organización de 
los daños que puedan sufrir las mismas.

La seguridad de la regata será realizada por la Guardia Civil, servicio de Ambulancia 
y Médico Auxiliado por A.T.S.

17- Dorsales:
Los dorsales serán facilitados en el momento de confirmar la inscripción definitiva, 
debiendo llevarles bien colocados, para su correcta identificación durante la 
competición.

El dorsal adhesivo se facilitará en el control de embarque, siendo anuladas las 
embarcaciones que no recojan el mismo.

Para garantizar la clasificación, los dorsales deberán llevarse colocados en zona 
visible para su localización. 

Más información de 
la competición:


	Página 1
	Página 2

